nec ipsa res nec ei⁹ estimatio debet veluti si  
testator alicui legauerit campū marcianuz  
vñ basilicas vñ templa vel ea q̄ sūt publico  
vsui destinata. Nam in his casib; legatum  
nulli⁹ momēti est. sed qd̄ diximus generalr̄  
alienā rē legari posse. hoc ita intelligēdū ē.  
scz si testator qm̄ legauit sciebat rem alienaz  
esse nō aut si ignorabat alienā esse. qz tūc for-  
sitā si sciuisset eā alienā esse nō legass; r̄ ita  
hec oia diuū rescripserit. Sed po. Quidā le-  
gavit petro rē alienaz. vñ mortuo testatore  
pe. illud legatū petebat ab herede. Heres  
aut̄ ex aduerso ad sui defensionē allegabat  
testatorē ignorasse illā rem esse alienā r̄ id-  
circo dicebat se nō teneri ad hui⁹ legatū pre-  
stationē. Legatari⁹ po in p̄trariū assererat  
testatorē sciuisse rem alienā r̄ ita dicebat le-  
gatū valere. vñ magna fuit discordia inter  
heredem r̄ legatarium sup isto legato. pro-  
deo dñe dicatis mibi quid iuris est in casu  
isto. vñz vtrū legatarius debeat p̄bare te-  
statorē sciuisse rem alienā esse vel heres  
debeat probare testatorē ignorasse. Ad hoc  
respondet. Amice. In hoc casu verius est  
ipsum legatarium oportere p̄bare scientiaz  
testatoris. Non aut̄ oportet heredē probare  
re ipsius ignorantia. r̄ hoc p̄pter illam regu-  
lam generalem qua cauet q̄ sp̄ necessitas p̄  
bandi illi incumbit qui agit. Igit̄ cū legat-  
arius i hoc casu agat ad legatū sibi relictū  
p̄standū merito on⁹ p̄bādū ei d̄z incubere. r̄  
nō solū in casu isto p̄dicto locū h; distinctio  
sed etiam in alio casu veluti si testator legat-  
uit rem creditori suo obligatam. nā in h̄ ca-  
su idē placet qd̄ in supiori sit vt vñz ita des-  
mū necesse habeat heres eam a creditore lu-  
ere si testator sciebat rem esse obligata r̄ ita  
diuus seuerus r̄ anthoninus rescripserūt.  
r̄ hoc est verum nisi appareat de contraria  
voluntate testatoris. nam si testator volue-  
rit legatarium luere r̄ hoc in testamento et  
codicillis expressit quis testator sciebat rē  
obligatam. Heres tñ in hoc casu eas luere  
non debet. r̄ hec dicunt vsq; ad illuz. §. Si  
res aliena. Ad h̄c p̄sequit iustitia. mag-  
teriam suam subiicendo aliū casum specia-  
lem circa rem alienā alicui legatā. Pone  
§ sic ca. in h̄. §. Dñe quidā legauit. pe. rem  
alienā r̄. p. viuentē ad h̄c testatorē p̄secut⁹  
fuit dominū illius rei. mō q̄ro vtrū mort

tuo testatore. p. ratōne illius legati cuius dñium habuit ante mortē testatoris aliqd psequi ab eius hede possit. **Ad hñ.** Amice si res aliena legata fuerit eiusdē rei dñium legatarij vno testatore psecutus fuerit distingūendū ē ex q̄ causa legatarius psecutus fuerit dñium rei legatē. nā si ex causa emptiōnis v̄l alia causa onerosa dñium psecutus fuerit nihilomin⁹ actione ex testa. estimatiōne eiusdē rei ab herede testatoris pseq̄ poterit. si s̄o ex causa donatiōnis v̄l ex alia causa lucratiua puta ex causa legati i alio testa. sibi relicti factus fuerit dñs rei illi⁹ tunc de cetero ab herede nihil petere poterit. et hoc ppter regulā iuris generalē q̄ cauēt duas lucratiuas causas in eūdē hominē et in eādē rē nō posse directē pcurrere. et eadē dōe si ex duoz̄ testamētis eadē res alicui legatario debeat multū refert vtz legatari⁹ rē aut estimatiōne ex testō min⁹ psecutus sit. nā si ipsa rē habeat aduersus hede alteri⁹ agere nō poterit cū ex cā lucratiua iā ipam rē habeat si s̄o estimatiōne illius rei psecutus prius fuerit nihilomin⁹ ab hede alteri⁹ ipam rē pseq̄ poterit. et hec dicunt vtz ad illū. §. Ea q̄z res. **Ad huc pseq̄ iusti.** in h. §. materias suā determinādo q̄ res legari pnt. **Do.** igit sic ca. **Dñe** pone q̄ aliq̄s legauit rē q̄ tpe cōditi testī in rerū natura non erat futura tñ sperabat nunq̄d valerē legatū. **Et rñ.** q̄ sic. ea em̄ res q̄ in rerū natura non ē si tñ futura speret recte legari pōt veluti si testator legauerit fructus q̄ in fundo sempromiano nati erūt v̄l si legauerit qd̄ ab ancilla natū erit nā in vtroq̄ casu valet legatū. et hec dicunt vtz ad illū. §. Si eadē res duobz̄. **Pone** igitur sic ca. in pñti. §. **Dñe** quidā legauit eandē rē duobz̄. p. et m. ego q̄ro qd̄ iur⁹ sit i isto casu. **Ad hoc r̄spondet Amice.** si duobz̄ eadē res legata sit si diuisim v̄l p̄iunctim legitur si ambo puenierint ad legatū diuisim inter eos legatū. **Si** aut̄ alter eoz̄ p modum repudiandi deficiat vt q̄ legatū puenit in casu caduci vt puta qz legatarius decesserit vno testatore v̄l si q̄libet alio modo deficiat veluti p mortē ciuile tūc oibus his casibus totū legatū ad collegatariū iur. accrescēdi p̄tinebit. **Sz** dñe iā video qd̄ iuris ē qñ eadē res legat̄ duobus siue coniunctim siue disiunctim. p deo dicatis mihi qñ quis

consēt legare p̄iunctim et qñ disiunctim. **Ad hoc r̄spondet q̄** coniunctim videt quis legare in hūc modū. veluti si quis dicat ticio et seyo hominē stichum do lego. sz disiunctim videtur quis ita legare veluti si dicat ticio stichum do lego. seyo stichum do lego. nāz in h̄ casu etiam si expresserit eundēz hominem scilicet dicendo sic stichum do lego nihilominus eam disiunctim legare intelligitur. et hec vtz ad illum. §. Si cui fundus. **In presenti.** §. ita pone casum. **Dñe** quidā legauit. p. fundum alienum. postea legatari⁹. p. f. proprietatē eiusdē fundi emit vel ex alia causa onerosa deducto usufructu acquisiuit. **Procedente** tempore usufructus eiusdem fundi puenit ad. p. per mortem v̄l p̄ capitis diminutiōne usufructuarij v̄l ex alia causa lucratiua usufructu. finito et ad proprietatē reuerfo. et ita. p. legatari⁹ fundus in plena proprietate habuit modo. p. nihilominus agit ex testamento contra heredem et petit totū fundum in plena proprietate ab herede testatoris. modo quero vtrum. p. legatari⁹ recte agere videat. **Et r̄spondet q̄** sic. **nam** sicut fundus alienus legatus fuit postea legatari⁹ emerit proprietatē eiusdem fundi deducto usufructu sz postea usufructus ad legatariū ex causa lucratiua p̄uenit tñ ad fundū petendū nihilominus act. ex testō recte agere poterit. et ita iul. ait. p̄rariū tñ videbat. nāz si legatari⁹ petat fundū in plena proprietate q̄ proprietatē p̄stat ex duobz̄ vicz̄ ex nuda proprietate et usufructu si legatari⁹ ex causa lucratiua habuit usufructus videt q̄ fundū in plena proprietate petere nō potest. **Ad istā** tacitā obiectionē q̄ si eri posset. **R̄ndet iusti.** in l̄ra dicens. q̄ hec obiectio non obstat qz usufructus in petitione tali videlicet q̄ fit p̄ actionē ex testamēto non obtrinet partē dominij sz vice seruittutis. et ideo petendo fundum in plena proprietate non videt petere illam partē rei que sibi obuenerat ex causa lucratiua. f. usufructu. et hoc ē verum de rigore iuris sz d̄ equitate ait iul. officio iudicis conueniri vt estimatiōne usufructu deducto heredē ad estimatiōnem nude proprietatis debeat condemnare. et hec dicunt vtz ad illum. §. Sed et si rem legatarij rē. **Ad huc** prosequit̄ materiam suam determinando que res legari possunt.

unde pone sic casu. **D**ñe quidā legauit. p. sū dū ipsius. p. modo quero a vobis vtz valeat legatū. 7 rñdet q. nō. Nam lz sup dictus sit alienā rem legare posse. si tñ aliquis rem ppriā ipi legatarij ei legauerit inutile ē legatū. 7 h ideo qz illud qd ppriū ē ipius legatarij amplius et fieri nō pōt. 7 in hoc casu itez inutile est legatū 7 nullū est momēti. qz nec ipa res nec ipa estimatio debet. **S**3 po. **Q**uidā testator rem suā ppriā credēs eē ali enā eam qī alienā legauit. p. ego quero vtz valeat. **R**ñdet iust. q. sic. dices ita. **S**i quis rē suā qī alienā legauit in h casu bñ valz le gatū. nā plus valet qd est in veritate qz qd ē in opinione. **S**ed dñe pōam q testator pu rās rem suā esse legatarij legauit. nunqd va let tale legatū. **R**ñ. q. sic. **I**n h em casu lega tū valere pstat. qz volūtas testatoris volēs h mōi rem acquiri legatario extū hze pōt. 7 hec dicunt vsz. **S**i rem suā. **I**n pñti. **S** ita pone casū. **Q**uidā legauit. p. fundū p ea idē testator eundē fundū vendidit. m. q. ro vtz valeat legatū. an videat ademptū p alienatōem factā a testatore. **R**ñ. iust. q. i h casu snia celsi tenenda est. **C**elsus em i h ca su existimat q si testator nō adimēdi aio sū dum legatū vendidit nihilomin⁹ etiā p ali enatōem deberi legatū. 7 hoc idē diu<sup>9</sup> scues rus 7 anthonin<sup>9</sup> rescripserūt 7 qdā pñcis pes in qdā alio casu idē ius statuerūt vtz i tali casu. **Q**uidā fecit testm 7 in testō suo q dam pedia legauit. p. 7 postea eadem p dia pe. legata pignori obligauit. **N**am recte in hoc casu rescripserūt testatorē obligādo pedia legata legatū nō videri adēmissē 7 ideo legatari<sup>9</sup> cū herede expiri poterit actione ex testō vt pedia a creditore luat 7 qd dicit. s. qñ testator totā rem legatā alienauerit. idē iuris est 7 si pte rei legate alienauerit. nā in pte nō alienata ita demū valet legatū si testator nō adimēdi aio eam alienauit 7 hec dis cunt vsz ad illū. **S**i qd debitori suo. **I**n pñti. **S**i ita pone casū. **Q**uidā habuit debito rē in. c. 7 in testō suo legauit debitori suo liz beratōez. modo quero vtz valeat h mōi le gatū. **E**t rñ. iust. q. sic. nā si quis debitori suo liberatōem siue quitationē legauit i h casu vtile est legatū. 7 neqz ab ipso debitore. neqz ab herede debitoris vl a quocūqz alio et successore heres testatoris aliqd pseq po